
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

REGIONE PIEMONTE                            PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTÀ  DI  BORGOSESIA 
 

Comune gemellato con Roccaraso (AQ) 

 
Ufficio Sport, Ced e tempo libero 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
SERVIZIO SPORT, CED E TEMPO LIBERO 

N. 87 DEL 12/12/2025 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Adottata con riferimento alla deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2025 ad 
oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) di competenza per gli esercizi 
2025/2027 e di cassa per l’anno 2025” attribuendo ai Responsabili dei Servizi i compiti di cui al 
comma 3 dell’art. 107 e comma 2 dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
OGGETTO: 
Impegno di spesa per l’organizzazione e realizzazione degli allestimenti e delle iniziative 
natalizie per il mese di dicembre 2025. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Richiamato: 
-il Decreto Sindacale n. 10 del 08.08.2025 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico e la 
nomina di responsabile del Servizio III; 
-l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 in cui sono attribuiti ai Dirigenti Responsabili 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atto di indirizzo adottati 
dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni 
di spesa; 
Richiamati altresì i seguenti atti propedeutici e programmatori: 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 23 dicembre 2024 ad oggetto “Nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2025-2027 – Esame ed approvazione”; 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23 dicembre 2024 ad oggetto "Bilancio di 
previsione 2025-2027” - Approvazione; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 13 ottobre 2025, avente ad 
oggetto “Linee di indirizzo per la promozione di iniziative stagionali a carattere ludico e 
creativo volte al mantenimento delle tradizioni locali nel rispetto della stagionalità; 

Visto che in prossimità delle festività natalizie, l'Amministrazione comunale intende 
promuovere iniziative finalizzate alla valorizzazione del centro cittadino e al rafforzamento del 
senso di comunità. 

Valutato infatti che la creazione di un ambiente suggestivo e accogliente possa favorire la 
partecipazione della popolazione locale e dei visitatori, contribuendo al benessere sociale e alla 
promozione del territorio e che a tal fine, si rende necessario procedere all’attivazione di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

installazioni scenografiche e iniziative di intrattenimento, oltre che dei servizi tecnici necessari al 
loro svolgimento. 

Considerato che, in tale ottica, è stata valutata l’opportunità di installare elementi decorativi e 
attrattivi a tema natalizio nelle principali aree del centro cittadino, con l’obiettivo di coinvolgere 
famiglie, bambini e cittadini in momenti di aggregazione e convivialità; 

Visto che, con protocollo n. 27009 del 05/11/2025, la ditta Tumiati MC – Lavorazioni 
artistiche, con sede in Via Valbusaga n. 1 – 13011, P.IVA 02489350021, C.F. 
TMTSFN85S24B041H, ha presentato proposta per l’acquisto e l’installazione della casa di Babbo 
Natale in Piazza Mazzini, con ambientazione interna ed esterna, comprensiva di montaggio e 
smontaggio, per un importo pari a euro 2.000,00 oltre IVA 22% (euro 440,00), totale euro 2.440,00 
- CIG B936BFB607; 

Considerato inoltre che per addobbare e rendere attiva l’atmosfera natalizia anche nelle 
frazioni di Borgosesia, la medesima ditta ha formulato ulteriore proposta con protocollo n. 27008 
del 06/11/2025, relativa all’acquisto e all’installazione di quattro composizioni luminose natalizie, 
ognuna costituita da tre stelle di differenti dimensioni, complete di montaggio e smontaggio, per 
l’importo di euro 2.000,00 oltre IVA 22% (euro 440,00), totale euro 2.440,00, CIG B936EF285F; 

Ritenuto che la diffusione musicale ambientale rappresenti un ulteriore fattore di attrattività e 
possa contribuire a creare un clima festivo lungo le vie principali del centro, con protocollo n. 
27108 del 06/11/2025, la ditta MusicLab & PuntoJpeg di Dragone Giuseppe, con sede in Via 
Montrigone n. 7/9 – Borgosesia (VC), P.IVA IT02037550023, C.F. DRGGPP73S27B041Q, ha 
presentato preventivo per il noleggio e l'installazione dell’impianto di filodiffusione dal 01/12/2025 
al 15/01/2026, per euro 950,00 oltre IVA 22% (euro 209,00), totale euro 1.159,00 - CIG 
B936BD028C; 

Valutato che, al fine di coinvolgere attivamente la cittadinanza e rendere le festività un 
momento di aggregazione e intrattenimento, la ditta BrokenEgg Entertainment di Valeria Facelli, 
con sede in Vicolo Tolmezzo n. 6 – Galliate (NO), P.IVA 02226550032, C.F. 
FCLVLR83C44F952H, ha presentato, con protocollo n. 26140 del 24/10/2025, proposta per la 
realizzazione della “Christmas Parade” per il giorno 13 dicembre 2025, con durata complessiva di 
quattro ore e tre uscite itineranti, prevedendo la partecipazione di artisti (trampolieri, elfi danzanti, 
giocolieri, mascotte, Babbo Natale, Regina delle Nevi), accompagnamento musicale, staff tecnico e 
gadget, per un importo di euro 5.800,00 oltre IVA 22% (euro 1.276,00), totale euro 7.076,00 CIG 
B991600E13; 

Tenuto conto infine che, per completare l’effetto scenografico e valorizzare ulteriormente gli 
spazi urbani coinvolti, la ditta Azienda Agricola Florovivaistica F.lli Zanet di Zanet Enzo, con 
sede in Via Valsesia n. 8 – Prato Sesia (NO), C.F. ZNTNZE55C18B041J – P.IVA IT01648660031, 
ha presentato preventivo con prot. 28731 del 24/11/2025 per allestimenti naturali e decorativi nelle 
aree di Piazzetta Via XX Settembre e Piazza Mazzini, comprensivi di alberi di altezza variabile (da 
2 a 3 metri illuminati), con installazione prevista tra il 28 novembre e il 2 dicembre e smontaggio 
previsto tra il 7 e l’8 gennaio, per l’importo complessivo di euro 11.500,00 IVA inclusa (euro 
9.426,23 imponibile ed euro 2.073,77 IVA 22%), CIG B97D7C3FBA; 

Appurato che per la buona realizzazione delle iniziative musicali, è necessario un servizio 
audio e luci che si occupi di procurare e installare il materiale idoneo, la ditta “Lighting in sound 
servizi tecnici per lo spettacolo” di Ramella Trotta Alex, sita ad Ailoche in Frazione Peiro n° 13, 
P.IVA 02654990023 – C.F RMLLXA92R08B041M ha formulato una proposta con protocollo n. 
29530 del 03/12/2025, per l’importo di euro 1.400,00 oltre IVA 22% (euro 308,00), totale euro 
1708,00, CIG B962D526A1; 

Considerato, inoltre, che, per l’utilizzo della musica durante le manifestazioni, è necessario 
provvedere all’acquisizione delle licenze SIAE, le quali sono state quantificate in euro 3400,00 
(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72; 

Premesso che, nell’ambito delle iniziative è prevista inoltre la presenza di Babbo Natale in 
piazza e la partecipazione dei bambini della scuola dell’infanzia e primaria e ritenuto opportuno 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

offrire a loro una piccola merenda quale gesto di accoglienza mediante la distribuzione di biscotti 
confezionati; 

Valutato di procedere all’acquisto di 6 kg di biscotti (prezzo € 20/kg) dalla ditta “DA 
MONICA SNC di Colla Monica & C.”, con sede in Borgosesia (VC), Via Combattenti 23 – CF e 
P.IVA 01982960021, che propone un preventivo, ritenuto idoneo, pari a € 98,36 + IVA 22% pari a 
€ 21,64, per un totale di € 120,00 – CIG B9899B6D08; 

            Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma 
sul presente atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 
regionale, statutaria e regolamentare;  

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui 
all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, emanato con DPR n. 62/2013, consapevole delle sanzioni penali conseguenti a 
dichiarazioni non veritiere e/o falsità in atti, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interessi anche potenziale;  
 

DETERMINA 

 

1) Di acquistare: 
 Dalla ditta Tumiati MC – Lavorazioni artistiche, con sede in Via Valbusaga n. 1 – 13011, 

P.IVA 02489350021, C.F. TMTSFN85S24B041H, l’installazione della casa di Babbo 
Natale in Piazza Mazzini, con ambientazione interna ed esterna, comprensiva di montaggio 
e smontaggio, per un importo pari a euro 2.000,00 oltre IVA 22% (euro 440,00), totale euro 
2.440,00 - CIG B936BFB607 e l’installazione di quattro composizioni luminose natalizie, 
ognuna costituita da tre stelle di differenti dimensioni, complete di montaggio e smontaggio, 
per l’importo di euro 2.000,00 oltre IVA 22% (euro 440,00), totale euro 2.440,00, CIG 
B936EF285F; 

 Dalla ditta MusicLab & PuntoJpeg di Dragone Giuseppe, con sede in Via Montrigone n. 
7/9 – Borgosesia (VC), P.IVA IT02037550023, C.F. DRGGPP73S27B041Q l'installazione 
dell’impianto di filodiffusione dal 01/12/2025 al 15/01/2026, per euro 950,00 oltre IVA 
22% (euro 209,00), totale euro 1.159,00 - CIG B936BD028C; 

 Dalla ditta BrokenEgg Entertainment di Valeria Facelli, con sede in Vicolo Tolmezzo n. 
6 – Galliate (NO), P.IVA 02226550032, C.F. FCLVLR83C44F952H, il servizio di 
realizzazione della “Christmas Parade” per il giorno 13 dicembre 2025, per un importo di 
euro 5.800,00 oltre IVA 22% (euro 1.276,00), totale euro 7.076,00 

 Dalla ditta Azienda Agricola Florovivaistica F.lli Zanet di Zanet Enzo, con sede in Via 
Valsesia n. 8 – Prato Sesia (NO), C.F. ZNTNZE55C18B041J – P.IVA IT01648660031, gli 
allestimenti naturali e decorativi per l’importo complessivo di euro 11.500,00 IVA inclusa 
(euro 9.426,23 imponibile ed euro 2.073,77 IVA 22%), CIG B97D7C3FBA; 

 Dalla ditta “Lighting in sound servizi tecnici per lo spettacolo” di Ramella Trotta Alex, 
sita ad Ailoche in Frazione Peiro n° 13, P.IVA 02654990023 – C.F RMLLXA92R08B041M 
il servizio audio e service per l’importo di euro 1.400,00 oltre IVA 22% (euro 308,00), 
totale euro 1708,00, CIG B962D526A1; 

 Dalla ditta SIAE, le licenze relative agli eventi quantificate in euro 3400,00 (IVA esente ai 
sensi dell’art. 10 del DPR 633/72) dando atto che la spesa complessiva risulta parzialmente 
coperta riducendo i seguenti impegni precedentemente assunti per economie come segue: 
- n. 394/2025 sul capitolo 2120/640/1054 pari ad € 209,74 
- n. 1219/2025 sul capitolo 2120/640/1054, apri ad € 299,80 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per un totale di € 509,54 e in conclusione, di utilizzare le suddette economie a parziale 
copertura della spesa impegnando sul capitolo 2120/640/1054 la sola rimanenza dovuta, pari 
a € 2.890,46; 

 Ditta “DA MONICA SNC di Colla Monica & C.”, con sede in Borgosesia (VC), Via 
Combattenti 23 – CF e P.IVA 01982960021, per l’acquisto di biscotti, per € 98,36 + IVA 
22% pari a € 21,64, per un totale di € 120,00 – CIG B9899B6D08; 

 
2) Di impegnare la spesa totale di € 29.843,00 così suddivisa: 
 € 24.963,00 sul Bilancio Pluriennale 2025/2027, Esercizio 2025 
MISSIONE 05                                                                                                 
PROGRAMMA 02                                          
TITOLO 1                                                                  
MACROAGGREGATO 103                                
Codice PDC V°livello  U.1.03.02.02.005          
Voce /cap/articolo 2120/640/1054 
€4.780,00 sul Bilancio Pluriennale 2025/2027, Esercizio 2025 
MISSIONE  05                                                                                                
PROGRAMMA 02                                          
TITOLO 2                                                                  
MACROAGGREGATO 202                               
Codice PDC V°livello  U.2.02.01.05.999          
Voce /cap/articolo 7670/1361/1 
€ 100,00 sul Bilancio Pluriennale 2025/2027, Esercizio 2025 
MISSIONE  01                                                                                                
PROGRAMMA 02                                           
TITOLO 2                                                                  
MACROAGGREGATO 202                                
Codice PDC V°livello  U.2.02.01.07.999          
Voce /cap/articolo5870/1230/757 
3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025 
4) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 comma 5 del 
D.Lgs n.267/2000. 
Si dà atto che:  
 Il responsabile del procedimento è la Sig.ra Sveva DESSì, per Ufficio Staff 
 Presso l’ufficio Staff – sito in Piazza Martiri, 1– tel 0163-290210 – possono essere assunte 

tutte le informazioni del caso e può essere esercitato il diritto di accesso agli atti ai sensi 
della legge 241/1990 ss.mm. e ii., del d P.R. 184/2006 del vigente regolamento comunale in 
materia. 

 
 
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

       Firmato Digitalmente 
                                                                          Sveva DESSI’ 


